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Skurdus rašejų likimas.
Graži saulutė Lietuvoje šviečia, bet ir juodi de

besys apie jąją spiečia! — Šie žodžiai man prisime
na, kada as tik pradedu galvoti apie Lietuvą ir jos 
reikalus. T a Lietuva gana didelė, jos žmonių daugy
bė, kurių reikalai labai platus, o darbai ir darbų pa
sekmės siauri. Sužibės kur nors koks vilties žiede
lis, tarsi saulutės spindulėlis, tuoj gauja juodų debe
sių uždrimba ant jų. Na, ir lieka mums prieš akis 
tik aukos, aukos, aukos ir lavonai....

Pirmiausiai man puola į akį rašejai, kurių ne
laimingoje eilėje ir aš ausis suglaudęs stūksau. Tie, 
Lietuvos rašėjai, kurių kapai dar garuoja, kurių krū
tinės dar gal ir šaltos žemės sluogsniu prislėgtos 
karšta tėvynės ir žmonių meile dega; tie dvasios mil
žinai, kurie buvo, o kurių jau šiandie nėra. . . . Tie, 
kuriuos susipratusių žmonių saujalė kraujo ašaromis 
apverkė, jiems ant karštų krūtinių šaltus akmens ar 
geležies paminklus pastatė.. .. Tie Kudirkos, Vai
čaičiai, Mačiai, Višinskiai, Lozoraičiai ir t. t. Jie 
buvo, jų jau nėra.... Jų tik veikalai pasiliko.... Jų 
tik keli vardai, jų maža saujalė.... Jie neišlaikė 
•gyvenimo jungo sunkybės ir be laiko nužengė į ka
pus.... O kiek dar dabar tokių jau, o gal dar ir 
brangesnių Lietuvai sūnų, žengia lenktyn vis prote
kiniais prie to kupstoto medynėlio, kuriame šmėkšo 
anų didvyrių paminklai.... O Lietuva, Lietuva! 
kada Tu po savo šiltais sparnais Tave mylinčius sū
nus priglausi?

Štai sėdi jaunas paliegęs vaikinas, knygų ir laik- 
raščių aplinkui kupetas prisikrovęs.... Vietoj ska
naus pastiprinančio maisto, jis gyvena tuščiomis vil
timis j geresnę ateitį, vietoj tyro oro, jis kvėpuoja 

brolių vargais ir tėvynės dulkėmis priešais sukelto
mis; vietoj saulės spindulių, jam šviečia silpnai, vos 
tik užmatomai, žybsanti tėvynės ir jos visų žmonių 
laimė. ... Jis dirba žmonių labui, jo krūtinėje dega 
karšta tėvynės meilė.. .. Jis už tėvynę, už žmonių 
labą pašventė save, savo sveikatą ir savo gyvastį 
atiduos be laiko guldams į kapus .... O ką jis už
tai gauna? Paniekinimą, pasityčiojimą, išjuokimą 
ir.... mirtį.

Oi koks baisus to rašėjo likimas!....
Štai turiu prieš akis pluoštą laiškų. Vartau. Jie 

įdomus. Jie man labai svarbus. Nuo juos rašiusių
jų priguli mano tolesnis gyvenimas, likimas ir gyvy
bė. Jie labai negramatiškai, nedailiai parašyti, bet 
kaip jie meiliai ir gražiai skamba. Štai pasiklausy
kite.

1) Tamistos raštelius maloniai talpintume, jie
yra labai visuomenei naudingi,kad tamista nereikalau- 
mei užmokesnio. N.. .. redakcija.

2) Daugiau straipsnelių galite nesiųsti! Męs
nė po vieną kapeiką nuo eilės negalime mokėti. Da
bar ir pas mus sunkus laikai. Už pirmiau tilpusius 
užmokėsime gale metų. M .. .. redakcija.

3) Davanokite, kad męs savo prižadėjimo nega
lime išpildyti. Jųsų rašinėliai labai pageidaujami. 
Arba nerašykit, arba laukit meto galo, nes dabar pi
nigų nėra. B.... redakcija.

4) Jei norite, kad jųsų rašinius talpintume, ne
statykite sąlygų. Rankraščių negražiname, bet vi
sus kišame į gurbą. P.. .. redakcija.

5) Tamistos rankraštis tinka. Būt daili ir nau
dinga knygutė, tiktai per brangią kainą pastatei. 
Męs galime tik nuo puslapio po 50 kap. mokėti. Bus 
30 pusi., tad jei norit 15 rub. tuojaus atsiųsime.

Knygų leidėjas K.. ..
6) Rankraštį tamistos jau padavėme į spaudą.
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Puikus dalykėlis. Honorarą prisiusime išpardavę 
knygutę, Spaustuvininkas L.. ..

Ir teip toliaus ir 1.1., ir 1.1., ir 1.1.
Jeigu dar įstengi, tai eik, Lietuvos rašėjau, prie 

kokio nors sunkaus ir tavo sveikatai pavojingo darbo, 
dirbk prakaituodamas ant duonos sausos kąsnelio, o 
ne, sūdžiusi, kaip žvirblis kregždės lizde, nes ne į 
savo suolą atsisėdai, ne savo amato nusitverei!....

Lietuvos visuomenė rašėjų vargų neatjaučia. Ji, 
manapolių paėmusi ant žmonių protų, gardžiai degti
nę ir alų sriaubia ir ten milijonus savo kruvinai už
dirbtų grašgalėlių sukiša... O ta, vargšė, visuomenė!

O tu Lietuva varginga! O jus Rašėjai nelaimin- 
gih...

K. Stiklelis.

LELIJOMS IR JURGINIAMS.
Ilgai jus degino saulė. Apvyto ir jau pradeda 

džiūt jus lapai. O lytaus dar nė ženklo nėra. Ant 
dangaus da nematyt nė vieno debesėlio, kuris palei
dęs iš savo gausybės šaltus vandens lašelius, suvil
gytų skilstančią žemę ir jųsų Šaknis ir išgelbėtų iš 
to, jums mirtį gresiančio pavojaus. Bet ar žinote 
jus, kvietkeliai, jog čionai tokia šalis, ką lytaus visai 
retai tekrinta? Todėl aš norėčiau jus iškast iš tos ne
tinkančios vietos ir persodint ten, kur augsite ir bu
josite, o jųsų kvapu ir žiedais praeivys gėrėsis. O 
ta vieta yra Valparaiso Universitetas. Tenais, ne
žiūrint ant to,kad kaip-kada kirminai pakerta šaknis, 
Žydi šimtas žiedų. Tiktai gaila, kad tik trįs lelijos, 
o kiti visi jurginiai. Mat, lelijų, turbūt, šaknįs opes
nės. O jus, “kirminai”!

Šito mano piešinėlio užduotis yra pajudint tą ki
birkštį jaunimo krūtinėje, kuri jau bando gest ir už
degt tą, kuri da visai šalta. Nevienam jau, man ro
dos, praskambėjo pro ausis “Valparaiso Universite
tas”. Tai puiki mokykla. Miestelis nedidelis, nes 
gyventojų skaito tiktai apie 7,000. Žemės paviršis 
gana gumbuotas. Aplinkui miestelio gyvena ūkinin
kai (farmeriai), kurie apdirbinėja didelius plotus vai
singos žemės. Apie mokyklą ir abelnai visame mies
telyje medžiai netik eilėmis, bet ir gojais auga. Bis- 
kį į šalį — guli didelis ežeras. Jo augšti krantai 
puikiai papuošti šimtmetiniais aržuolais ir kitokiais 
lapų medžiais. Dirbtuvių, apart, ką išdirba blekę ir 
vandenį varo, nėra, todėl ir oras nesuterštas, sveikas.

Mokykla didelė: susideda ar iš dešimties namų. 
Namai nekurie jau seni, o kiti nauji. Visi švariai 
užlaikomi. Mokytis čia galima ant: teisdario, gydy
tojo, mokytojo, muzikanto, aptiekoriaus, inžinieriaus, 
teplioriaus, knygvedžio, kunigo ir teip toliaus. Teip 
gi mokina visokių kalbų, kaip antai: angliškos, vo
kiškos, francūziškos, spaniškos, lotyniškos, graikiš
kos, lietuviškos ir kitokių. Per vienoliką mėnesių 
išeina apie $200.

Taigi, draugės ir draugai, apsvarstykite savo
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žingsnius dabar, kol dar laikas ir naudokitės iš pro-
gos, nes atminkite, jog proga tai tik iš pryšakio turi 
plaukus, ir jeigu už jų nutvėriai, tai gerai, o jeigu 
praleidai, tai “good by”. Jeigu norime, kad tarpe 
mųsų visuomenės prasmegtų visokios šunybės, nesu
tikimai, vaidai, viens kito šmeižimai ir aludėse pini
gų leidimai, — tai ne kiek nelaukęs, broli arba sesuo, 
spriauskis į tą mųsų būrelį ir padėk nešt šviesos ži
dinėlį, kuris, laikui bėgant, ir mųsų surūkusią padan
gę apšviestų. Ko mums trūksta kasdieniniame gyve
nime? Ko mums trūksta tuose susirinkimuose, kurie 
teip žagaroniškai užsibaigia? Ko mums trūksta va
dovavime visokių draugysčių ir draugystėlių? Ko 
mums trūksta?! — Trūksta tyro mokslo!

Ei, brolužiai ir seselės, 
Mųsų viltis ateigos! 
Nors per ašaras ir kraują, 
Griebkimėsi už šviesos!

Važiuot būtų geriausiai apie 5-6-7 rugsėjo, nes 
8 rugsėjo jau prasidės mokslas. Važiuot arba kreip
ties su laiškeliu galite ant šio antrašo:

V. A. Greičius,
Stiles Hall, 7, Valparaiso, Ind.

Galutina atskaita Centrališko 
Revoliucijos Šelpimo Komiteto.

22 d. vasario, 1906 m. visotiname Amerikos lietu
vių susivažiavine, męs buvome išrinkti į komitetą 
priėmimui aukų ir padavimui jų į rankas tų, kuriems 
aukaujanti visuomenė jais paskyrė. Aukos plaukė 
tuoj po išsiskirstymui Philadelphijos susivažiavimo 
iki liepos mėnesio 1907 m. Bet štai jau metai kaip 
visuomenė apie savo išrinktą komitetą visai užmiršo 
ir jokios aukos į mųsų rankas nebeplaukia. Todėl 
manome esant reikalingu duoti pilną atskaitą iš mus 
darbų ir padėkavot visuomenei už garbę mums suteik
tą aprenkant mus į minėtą komitetą ir paduot rezig
naciją iš jo (mus guod. prezidentas, kun. Pėža pir- 
miaus iš komiteto išstojo).

Pinigų į mus rankas per tą visą laiką (nuo 22 d. 
vasario 1906 m. iki 20 liepos 1907 m.)įplaukė $6291,18

Patys aukautojai paskyrė:
Lietuvių Socijaldemokratų partijai $3,156,51

,, Demokratų partiiai 1,102,58
Kankiniams * 176,57
Tautos reikalams (Dr. Basanavičiui) 91,00
Moksląeiviams (Dr. Basanavičiui) 31,50
Kalbos reikalams (Landsb.) 54,00
Apšvietos reik.(Fel. Bort.) 57.00
Lietuvių Valst. Sąjungai (Dr. Bas.) 3,00
Taut. Namui (J. Skrit.) 6,92
Nepaskirtų 1,612,10

Viso $6,291,18
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Kadangi visuomenė, išrinkdama mus į komitetą, 
davė tiesą paskirstyt aukas aukautojų nepaskirsty
tas pagal komiteto nužiūrėjimą, tai sausyj 1907 m., 
komitetas per savo krivūlę paskyrė iš nepaskirstytų 
$1,612,10.

Lietuvių Socijaldemokratų partijai $500,00 
Tautos reikalams (Dr. Basanavičiui) 500,00 
Kankiniams 400,00
Viso paskirstė $1,400,00
Liko pas komiteto kasierių $212,10
Naminių išlaidų (seimo surengimas, rezoliucijos 

atspaudinimas ir išsiuntinėjimas, bonds, ir persiunti- 
nėjimas ir surašinėjimai) buvo-viso $146,76. Taigi 
pas mus yra dar grynų pinigų viso nepaskirstytų 
$65,34, kurie pasilieka pas kasierių Theofilių Dūdą. 
Kadangi šioj valandoj nematome jokio svarbaus tau
tai reikalo, ir kaip tik toks atsiras, su pritarimu viso 
senojo komiteto narių, tie pinigai bus pasiųsti nuro- 
dyton vieton. C.R.Š.K:

Sekr. Sus. L. Šernas, 
Sek r. Fin. F. J. Bagočius, 

Kasieriūs Theo. Dudas, 
Kasos globėjai.

A. J, Povilaika, 
A. Linauskas, 

J. Tareila.

Apie likusius pinigus.
Pasirodžius galutinai atskaitai Centrališko Revo

liucijos Šelpimo Komiteto su pranešimu apie likimą 
nepaskirtų $65,34 pas kasierių F. Dūdą.

Aš, kaipo aukavęs $1 laike susivažiavimo Phila- 
delphijoj, užmanau, pavest tuos $65,34 j “Aušros” 
Draugystės fondą šelpimui moksląeivių, kurių yra la
bai daug į “Aušrą” atsišaukusių su prašymais pašel- 
pos, kuriems vienok atsakyta tapo dėlei trūkumo pi
nigų. Teipgi pasitikiu, jog visi gerbiamieji aukau
tojai pritars pavedimui tų $65,34 “Aušros” Dr-stei, 
nes šelpdami mokslą, šelpiame revoliuciją.

Balsai pavedime tų pinigų “Aušros Dr-stės, tu
rėtų užsibaigt iki 1 spalio.

P. Mikolainis.

Meilė.
(SONETAS).

O, Meilė, per amžius nešiota kiekvieno širdyje!
Kas išmieruos tas tavo rybas?
Liūdnumo, kiek džiaugsmo, kiek ašarų tavo akyje!..
Kraštą to visko kas besuras?.. ..
Jau daugel poetų tave apdainavo; visaip išvadino, 
Daug filozopų gniaužė mintis

Norėdami lizdą tą tavo atrast, duot apsklembimą*) 
Viskas vienok da kaip naktis....

Kalnai augšti — tu už juos augštesnė;
Svietas platus — tu už jį platesnė;
Mokslas gilus — tu už jį gilesnė;
Lapė gudri — tu už jį gudresnė;
Saulė karšta — tu už ją karštesnė;
Auksas brangus — tu už jį brangesnė.

V. A. Kareivis.

*) Apsklembimas-definicija.

Iš Lietuvos.
Žagare.

(Šiaulių pav.) Iš Žagarės, kunigams raginant, 
nemaža maldingų moterių pasiryžo kelionėn į Kalva
riją. Viena jų, suvargusi, susirgusi, pagrįžusi ap
lankė pas mane. Užklausta, kas girdėti Kalvarijo
je, štai ką papasakojo: Daugybė žmonių žuvo. Bu
vo smertin nuspaustų, buvo upelyje besimaudant pri
gėrusių, buvo net užmuštų. Du žmones užmušė švei- 
coriai. Vieną ant šventoriaus “atpuskus dalijant, 
šalę paties kunigo nuspyrė šveicorius: kaip spirs, sa
ko, į paširdį, žmogus ir pakrito negyvas. Kitam (ar 
kitai) šveicorius kaip davė su buože per smilkinę, ir 
užmušė ant vietos, nebeatgaivino. Smulkesnių su
žeidimų: kaulų sulaužymų, išnarinimu ir tolygių buvę 
labai daug. Iš Radvyliškio buvo nuvažiavusi “kom
panija” kunigo vedama. Iš tos “kompanijos” kelis 
parsivežė lavonus, o kelis sužeistus ar sergančius. 
Pasakojusioji man vis-tai moteriškė teip buvo visomis 
šitomis baisenybėmis perimta ypač, kad prie jos 
akių aną nelaimingąją šveicorius nuspyrė, jogei visa, 
ką ji pasakojo, išrodo įtikėtina. Bet-gi norėtųsi iš
girsti nuo pačių Kalvarijos šeimininkų, kad vis tai 
netiesa, kad tai ligonio fantazijos pramanyta. O jei 
ir dešimta dalis viso to tiesa, tad nejaugi tokie atlai
dai būtinai reikalauja, žmoniškų aukų, nejaugi baž
nyčios tarnai negali apsieiti be spardymo ir galvų 
skaldymo?

Dr. Avižonis.

Kuršėnai.
(Šiaulių pav.) Vieną naktį pavogė čia iš kelių 

apylenkės ūkininkų arklius ir karvę. Žmonės pra
dėjo spėti ant dviejų seniai jau įtariamųjų žmonių. Ir 
dabar kiti sakosi matę juos jojant su pavogtaisiais 
arkliais. Suėjo pas juos daugybė ūkininkų ėmė tar
dyti. Vienas-kitas, turėjęs su savimi šautuvą, pa
bauginęs kaltinamuosius. Šie prisipažinę ir prisiža
dėję už kelių dienų pristatyti arklius. Bet praėjo tos 
kelios dienos ir vietoj arklių, nuskaustieji žmonės su
silaukė.. .. Kuršėnų pristovo su sargybiniais. Pra
sidėjo po kaimus kratos, jieškoma buvo ginklų, ir ga
lų gale suimta 9 valstiečiai. Kaltina juos ginkluota-
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me užpuolime ko tik ne “eksproprijacijoj”. Mato
mai, jie teip buvo įskųsti anų įtariamųjų vagių. Jiems 
labiau įtikėta, kaip visos apylenkės valstiečiams. Ir 
jie paliko teisus, suimtieji gi valstiečiai nugabenti į 
Mažeikius.

Gbk.

Klikoliai.
(Šiaulių pav., Akmenės par.) Pereitą žiemą 

Klikoliuose atsitiko baisi žmogžudybė: iš nakties ras
ta išpjauta visa žydų šeimyna, 4 žydės. Vietinė po
licija žmogžudžių sujieškojimui pasiprašė talkon 
Mintaujos policijos šunį, tik-ką už kelis šimtus iš už
sienio nupirktą. Apuostęs užmuštųjų lavonus ir jų 
drabužius šuo nuvedė policiją į vienus namus, kurio
se gyveno rusas “poselencas” Mofodijas Žarnosieko- 
vas su motina. Krečiant rasta čia kraujo dėmės ir 
keletas pavogtų daigtų. Motina buvo tuojau suimta, 
sūnus gi paspėjo pasislėpti, — pabėgo į Ameriką. 
Vienok Amerikoje, New Yorke Žarnosiekovas liko su
imtas ir neseniai pargabentas Liepojun ir Kaunan. 
Kaune Žarnosiekovas prisipažino užmušęs žydes.

(Iš “Vii. Žin.”).

Kaunas.
“Viln. Žin.” (Nr. 149) išspauzdinta tokia P. Sa- 

vonies iš Kauno žinia.
Liepos 2 d. apie 10 vakaro valandą į marijavitų 

maldos namus atėjęs klierikas ir pasisakęs esąs Var- 
šavos dvasiškijos seminarijos auklėtinis ir norįs pa
simatyti su marijavitų kunigu. Atsakius, jog kunigo 
dabar nesą, klierikas kiek nusiminęs ir pasiprašęs 
Savonies priimti jį nakvynės, nes neturįs Kaune pa
žįstamų ir atvažiavęs susižinoti, kaip įstoti į dvasiš
kąją marijavitų seminariją. Kalbėjęs klierikas tik 
lietuviškai, bet iš kalbos buvę matyti, silpnas jo išsi
lavinimas, ir Savonis supratęs, kad “klierikas” yra 
kunigiškai tik apsidarius kokia žmogystė.

Tečiaus Savonis sutikęs jį priimti nakvynės, no
rėdamas tą dalyką kaip reikiant ištirti. Savoniui pri
kišus, kad negražu meluoti, svečias prisipažinęs esąs 
Varšavos vyskupo siuvyklos siuvėjas ir vyskupui 
leidus teip apsitaisyti, atvažiavęs Kaunan su tuo tik
slu,apie kurį jau augščiau minėjęs. Teip kalbėjęs vie
nam Savoniui, visų gi akyse vėl sakęsis, jog esąs iš- 
tikrųjų klierikas. Paklaustas, iŠkur gimimo, pasisa
kęs iš Augštosios Panemunės (Suv. gub. Marijamp. 
apskr.) Tada Savonis pažinęs, kad tai esanti iŠ 
Augštosios Panemunės mergina; prieš mėnesį keletą 
kartu jis matęs ją atlankant marijavitų maldos na
mus. Tat pasakęs Savonis “klierikui” prie žmonių 
stačiai į akis ir pareikalavęs išeiti. “Klierikas” pa
raudonavęs kiek, apsisukęs jr išėjęs.

Po to Savonis nusivijęs paskui einantį “klieriką” 
ir įdavęs į antrojo nuovado policijos rankas.

Policijoje “klierikas” sakėsis esąs Kauno, pas
kui Suvalkų dvasiškosios seminarijos klierikas—Juo

zas Grajauskas. Galų-gale patyrę, jog tai esama 
beturtės tarnaitės — Zuzanos Paplauskiutės iš Augš- 
tosios Panemunės. Kuriam tikslui ji norėjusi išpra
šyti nakvynės ir iškur gavusi klieriko rūbus — tebe
są neišaiškinta.

Ar šeip, ar teip, buvę labai negražu žiūrint, kaip 
policija vedusi ją gatvėmis klieriko rūbais.

(“Iš Vilties.”)

Iš Amerikos
Negrų skerdynes.

Rehoboth, Del. 31 liepos, čia įvyko negrų sker
dynės, kuriais parengė čia stovinti pirmo pulko ka
reiviai. Dalykas buvo toks? Viename parke susitiko 
ant tako kareivis su negru, kurs kareiviui nenorėjo 
pasitraukt nuo tako. Kareivis negrą nustūmė į šalį, 
nustumtasis numetė keletą nemandagių žodžių savo 
priešui, kurs negrui sudavė kelis sykius su lazda. 
Negras poleido akmenį kareiviui į pakaušį'. Pamatė 
tokį negro pasielgimą kiti kareiviai, kurie nubėgę 
pasiėmė durtuvus, ir pasiviję bėgantį negrą, subadė 
mirtinai. Neužteko to, įpykę kareiviai, parengė 
negrų žudynes, kokias juodašimčiai rengdavo žydams 
Rusijoj. Per visą naktį gaudė negrus gyvenančius 
miesto pakraščiuose ir juos žudė. Daug jų išžudyta. 
Gubernatoriui paliepus, 16 kareivių tapo areštuota,

Persekioja emigrantus.
San Francisco, Cal. Į prieplauką atplaukė lai

vas “Siberia” kuriuomi atkeliavo į Suvienytas Vals
tijas tūlas G. Rosen su moteria ir keturiais vaikais. 
Prie klausimo, Rosen pasisakė esąs socijalistu, ir at
keliavęs iš Rusijos, iš kur prasišalinęs dėl valdžios 
persekiojimų. Emigracijos valdžia patempė lūpą 
ant tokių prisipažinimų, o neturėdama pamato kito
kiam prisikabinimui, uždarė Roseną ir jo šeimyną 
kaslegarnėje neva todėl, kad jie sergą akių liga, vadi
nama trachoma. Nors emigracijos valdžia ir teisina
si tuomi, kad dėl trachomos Roseno nepaleidžia, bet 
tas kitaip persistato iš šalies žiūrint; čia rodosi ne 
trachoma liepe šituos pakeleivius sulaikyt, bet abejo
jimas, ar nėra koks politiškas prasižengimas prieš 
Rusijos valdžią.

Bankierius nusižudė.
Minneapolis, Minn. Subankrūtijo čia dvi bankos 

First National” ir “Robinsdale States Bank” kurių

kas savo užduočiai, kad skolydavo pinigus visokiems 
spekuliantams, kurie pasidirbę sau netikrus raštus, 
iškaulydavo paskolas kokios jie reikalaudavo; apart 
to, jis buvo ir nelaimingas, nes kur tik koks apgavi
kas nieko nepelnydavo, pas Lundą vis gaudavo pas
kolą, kurios sugrąžint nė vienas nemislijo, nes su be
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vertes raštais, gavusiejie pinigus, nebuvo atsakomy
bėje. Galiaus, pamate Lund, kad savo nepraktišku- 
mu, išsikasė sau gana gilią duobę, nuo kurios jau 
nekaip išsisukt negalima, savarė sau į krūtinę 4 re
volverio šūvius ir atliktas kriukis.. ..

Keista byla.
Laporte, Ind. Vienas iš vietinių gyventojų, ap- 

siskundė teisėjui, kad jis negalįs išmaityt savo šei
mynos. Teisėjas Thuthill pašaukė darbų suradimo 
agentą, kurs surado vienoj šeimynoj darbą vyriausiai 
16 metų apsiskudusiojo dukteriai. Mergina išdirbo 
sanvaitę, ir gavusi sanvaitinės algos $2, už $1,65 nu-, 
sipirko šlebę, o likusius 35c. atidavė motinai. Tė
vas perpyko už duktės sauvališkumą, pareikalavo, 
kad visuomet gautą algą, atiduotų motinai iki pasku
tiniam centui. Mergina gavusi antros sanvaitės al
gą, už visus gautus pinigus, prisipirko naktinių mar
škinių. Tėvas dar labiaus užpyko ir savo dukterį 
apskundė tam pačiam teismui, reikalaudamas, kad 
teismas priverstų merginą, visus uždirbtus pinigus 
atiduot motinai.

Teisėjas išklausęs senuko maldavimų, numykė 
šeip-teip ir užbaigė bylą pasakydamas, kad dabar, va
saros laike, kada šiltas oras, naktiniai marškiniai 
nėra reikalingi.

Nelaime važiuojant automobilium.
Toledo, Ohio. Vieną gražų vakarą, išsirengė 

automobiliuje pasivažinėt katalikų kunigas George 
Vahey ir C. V. Pohlman. Išvažiavę, davė automo
biliui valią bėgt kiek jis norėjo. Išvažiavus jiems į 
girią per kurios tankumynus ėjo siauras kelias; tuo- 
mi keliu jie važiavo. Kelias buvo siauras, šalimis 
augšti krantai. Automobiliumi važiuojanti, pasitiko 
priešai save atvažiuojant ūkininką kurs vežė vežimą 
šieno; prasilenkt vienas kito negalėjo dėlei kelio siau
rumo, todėl automobilistai sulaikė savo vežimą ir no
rėjo važiuot atgal, bet betraukiant rankeną atgal, kas- 
žinkaip rankena pasisuko į kitą pusę ir automobilius 
pradėjo lipt ant kranto; nestengdamas vienok atsiekt 
savo tikslą, nupuolė atgal ir drūčiai susitrenkė, nuo 
ko mašinerija expliodavo, prie ko kun. Vahey ir jo 
sądraugas Pahlman tapo užmušti. Automobiliaus 
vedėjas nepavojingai sužeistas.

Iš visur.
Turkijos konstitucija ir gabinetas.

Turkijoj tapo galutinai apskelbta šalies konstitu
cija. Konstitucija pilnai pripažįsta: laisvę žodžio ir 
spaudos, laisvę susiėjimų ir tikybos, laisvę tautų ir 
ypatos nepaliečiamybę. Pripažinta laisvė žmonėms 
neišskiriant pažiūrų nė rasos. Valdininkai teip ša
lies kaip ir bažnyčių (mahometų tikybos) bus renka
ma pačių žmonių parlementui susirinkus.

Naujai išrinktas gabinetas: Šeik ui Islam ir Ja- 
maleiden Paša, pasilieka savo vietoj. Abdurraham 
Paša, buvęs teisių ministeriu, ir Kiamal Paša, lieka 
ūkės ministeriais. Hasson Fems Paša, buvęs svei
katos direktorium, liekasi teisių ministeriu, Tirham 
Paša buvęs ministeriu tikybos, liekasi tarybos minis
teriu pirmininku. Hadzi Akif, lieka ministeriu vi
daus reikalų. Naoum Paša, naujai paskirtas darbų 
ministeriu. Zia Paša, buvęs turto ministeriu, lieka 
ministeriu vaizbos. Mehmed Paša, ministeriu išpa
žinimų. Rahgib Bei, naujai paskirtas turto mindste- 
riu. — Ministerija kareivijos, pašalinių reikalų ir 
apšvietos, liekasi tie patįs, kurie ikišiol buvo.

Bjaurėjosi savo gyvenimo.
Romoje numirė ministerijos priemeras, Ruddini, 

kurs nuo 1869 metų buvo nariu Italijos parlemento. 
Kada Italijos karalius išgirdo apie Rudinės besiarti
nantį gyvenimo galą, o žinodamas, kad jis visą savo 
gyvenimą buvo karštas antiklerikalas ir didelis tiky
bos priešas, nusiuntė pralotą Becarą, idant mirštantį 
stengtųsi prikalbyt prie atsivertimo prie katalikų ti
kybos ir prie atlikimo nuodėmių išpažinimo ir priė
mimo paskutinių sakramentų. Atėjus pralotui į mir
štančiojo Rudinės kambarį ir pradėjus kalbėt apie ti
kybą ir nuodėmių išpažinimą, ligonis pastatęs savo 
pajiegas, atsisėdęs, išpasakojo savo gyvenimą ir la
bai bjaurėjosi praleistuoju laiku. Baigdamas savo 
kalbą, pasakė, kad praleidęs gyvenimą kaipo tikybos 
priešas, nevertas esąs, kad jis katalikiškai numirtų. 
Pralotas stengėsi kiek galėdamas prikalbyt prie at- 
mainymo savo mislies ir, kad išpažintų nuodėmias, 
bet Rudine pakratęs galvą ir dar sykį pasakęs, kad 
nevertas yra priimt paskutinių sakramentų, atsigulė 
ir tuojaus numirė.

\ Turkijos biurokratų likimas.
Turkijos sultonas išdavė prisakymą, kuriame 

prisako visiems valdininkams besipriešinantiems nau
jai tvarkai, įvedimui konstitucijos ir sušaukimui par
lemento, kad kuoveikiausiai apleistų Turkijos viešpa
tijos rūbežius, nes jeigu to nepadarys, tai bus grūda
mi į kalėjimus, į kurius jie patįs, dienose savo galin
gumo, mėgdavo trokštančius laisvės žmones ten pa- 
talpint. Biurokratai, šeip ar teip manydami, nelabai 
skubinasi išpildyt sultono prisakymų, jie mėgina ir 
toliaus boikotuot konstituciją ir parlementą. Sulto
nas norėdamas parodyt, kad savo prisakyme baikų 
nekrečia, paliepė suareštuot buvusį karės ministerį 
Riza Paša ir buvusį rūmų šambelianą Raghib Paša, 
ir abudu išgabent į Andrianapolio kalėjimą. Pirmu
tinis, užsikabino savo likimo pančius ir ramei davėsi 
geležiniais apkalt, bet pastarasis, nenorėdamas pasi
duot, užsidarė savo rūmuose ir pradėjo šaudyti į po- 
liciStus atėjusius jį suimt. Vienok nieko nelaimėjo, 
nes policistų pagelbon tapo pašaukta kareivija, kurie 
atmušę besiginančio Reghib Pašo šūvius, įsilaužė į
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vidų, ir ant vietos geležiniais apkalę, išvežė į Andri- 
anapolį. Tuomi patim laiku, suareštuota ir armėniš
kosios bažnyčios vyskupas, kurs tarpe žmonių sten
gėsi sėt atgaleiviškumo sėklą ir palaikyt jau sugriu
vusią tvarką. Visų areštuotųjų gyvenimuose, pada
ryta kratos, prie kurių rasta $2,500,000. Tie pinigai 
kaip ir kiti likę turtai, konfiskuota.

Pasmerkimas politiškųjų prasižengėlių.
Lodziuje nagrinėjo bylas 11 ypatų kaltinamų už 

prigulėjimą prie revoliucijonieriškų partijų. Po ke
lių dienų teismo besidarbavimo prie uždarytų durių, 
išduota nuosprendis: J. Kabarnicki, T. Chudzinski, 
A. Ostrovski ir Novakovski, visi pasmerkta 8 metams 
prie sunkių darbų Siberijos kasyklose ir nustojimo 
šalies tiesų. P. Dobrinski, B. Jankovski ir J. Klem- 
picki, 6 metams prie sunkių darbų Siberijos kasyklo
se ir nustojimo šalies>tiesų. J. Čaplinski 5 metams 
ir A. Sovinskienė 4 metams prie sunkių darbų. M. 
Skibienė 2 metams ir 8 mėnesiams prie sunkių darbų. 
K. Vasiliauskas 6 metams į areštantų rotas ir nusto
jimo šalies tiesų. Visus teisė kariškasis teismas. 
Jokių pasiteisinimų iš kaltininkų pusės nepriimta, 
net jiems prašant advokatas nebuvo duotas.

Lietuviai Amerikoje.
Kle Elum, Wash.

26 liepos, būrialis tautiečių, susirinko pas p. D. 
J. Puišį dienoje jo sūnaus varduvių. Iš susirinkusių 
p. J. J. Kurtinaitis užmanė, kad susirinkę, sudėtų 
kiek aukų tautiškiems reikalams. Gero noro mųsų 
broliai ir sesers, sumetė mųsų tautos aukurui $11,70. 
Surinktas aukas siunčiame “Tėvynės” redakcijai 
($11,70 gauta. Red.). Aukavo šios ypatos: A. Kal- 
vukštis $1, M. Kalvukštienė 50c., J. J. Kurtinaitis 
50c., M. Kurtinaitienė 50c., S. Banevičius 50c., G. 
Krūglienė $1,50, A. Lekavičius 50c., Iz. Jačius$l,50 
M. Krūgla $1, D. J. Puišis $1, E. Puišienė $1, K. 
Tamošiūnas 50c., T. Preisas 50c., V. Jaras $1, P. 
Kurtinaitis 20. Surinktaisias aukas skiriame pusiau: 
$5,85 kankiniams ir $5,85 “Aušrai”.

Būtų geistina, kad ir kitur gyvenanti mųsų bro
liai teip padarytų, nors našlės skatikėlį paaukautų 
mųsų brangiosios tautos reikalams, kurių męs turime 
gana daug. Ypatingai, aukos turėtų neperstot plau
kę išten, kur lietuvių gyvena didesnis skaitlius negu 
čia pasmus.

J. J. Kurtinaitis.

Grant Works, Ill.
Šitas miestelis yra arti nuo Chicagos į vakarų 

pusę. Lietuvių čia gyvena apie 500, nes tik vienų 
šeimynų yra apie 200. 50 šeimynų, turi savo namus. 
Darbų čia teip kaip ir nėra, todėl veik visi lietuviai 
dirba Chicagoj, nes ten galima nuvažiuot tik už 5c.

Iš lietuviškų pramonių čia yra: 2 aptiekos,3 val- 
gomų'daiktų parduotuvės ir apie 12 gertuvių. Lie
tuvių apsišvietimas nelabai koks, nes tą trukdo ger
tuvėse praleidžiamas laikas. . .. Naujai susitvėrusi 
S.L.A. 194 kuopa nekasžinkaip tarpsta, nes lietuviai 
nelabai prie jos rašosi; vieną-kitą kad pakalbini pa
sirašyt, tai vienas skundžiasi, kad dėlei bedarbės pi
nigų neturįs, kitas nematąs Susivienyjime naudos. 
Bet, kada susilaukia subatos vakaro, arba šventadie
nio, kad išsigirsta gertuvių muzikos balselis, tai ta
da.... ir pinigų yra'ir nauda matosi.

2 dieną rugpjūčio, buvo čia net dvejos lietuviškos 
vestuvės, kuriose susirinkusiejie labai negražiai tais 
vestuvias užbaigė: užbaigė jais.. .. kraujo pralieji
mu, už ką turėjo užsimokėt piniginę baudą, ir net 
prižadėt, kad daugiaus teip nedarys.

Tauta.

Amsterdam, N. Y.
26 liepos buvo parengtos prakalbos, kuriais pa

rengė, neseniai čia susitvėrusi 193 S.L.A. kuopa. 
Nors prieš dieną kurioje buvo prakalbos, žmonės vi
saip kalbėjo apie būsiančias prakalbas, bet jų paklau
syt, susirinko pusėtinas būrialis; galima manyt, kad 
susirinkusių buvo į 150 ypatų.

Prakalbos prasidėjo 5 valandą vakare. Pirmiau
siai kalbėjo vienas iš vietinės kuopos. Kalbėjo apie 
mierius kuopos kuri susitvėrė, idant gaivint lietuvius 
ir juos vest prie tautos meilės. Antras kalbėjo J. 
Liutkauskas iš Brooklyn, N. Y., kurs savo trumpoj 
kalboje nurodė Lietuvos praeitę ir šiądienines mųsų 
sąlygas, prie kurių reikalingiausiu mums yra — vie
nybė, mokslas ir priklausymas prie S.L.A. Trečias 
kalbėjo p. A. Žmuidzinavičius, nesenei čia atvažiavęs 
iš Europos ir apsigyvenęs pas vietinį kleboną. P. 
Žmuidzinavičius kalbėjo apie lietuvias moteris ir mer- 
ginas, kuriais nurodė daug augščiaus stovint už mo
teris kitų tautu. Teipgi ragirjo visus rašyties prie S. 
Liet. Amerikoje.

Kalbos visiems jų klausiusiems, patiko.
J. Rio.

Mt. Carmel, Pa.
Lietuvių čia gyvena pusėtinas būrialis, ir visi 

dailiai sugyvena. Turi keliatą draugovių, beje: 
Ūkėsų Suvienytų Valstijų, D. L. K. Gedimino, D.L. 
K. Algirdo, Vainos Žvaigždės ir Darbininkų draugi
ja. Šitos visos yra tautiškomis, prie kurių priklauso 
ir 52 S.L.A. kuopa. Bažnytinių draugijų yra Šios: 
šv. Petro, šv. Izidoriaus, šv. Juozapo ir viena mote
rių, Ražančiaus draugija. Yra čia ir lietuvių para
pija šv Kryžiaus, kurioje klebonauja kn. Staniukynas. 
Kunigą Staniukyną galima pavadint nepeiktinu žmo
gumi, nes jis nors nieko neveikia tautos labui, bet jis 
nė veikiančiuosius netrukdo.

16 liepos buvo lietuviškos sutuoktuvės A. Dauga- 
vičiaus su A. Bagdoniute. Susirinkusiems svečiams,
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A. Bagdonas užmanė sudėt kiek aukų revaliucijos su- 
šelpimui. Susirinkusiejie tam pritarė ir paaukavo 
kiek kas galėjo. Aukavo šios ypatos: V. Kancis 10c. 
A. Slabauskienė 25c. J. Zamaras 50c. T. Bucko 10c. 
J. Saliešius 50c. J. Bielis 10c. F. Mozūras 10c. A. 
Bagdonas 25c. J. Bakusta 5c. abudu jaunavedžiai po 
25c. Viso surinkta $2,45. Pinigai bus nusiųsta 
rev. kom. iždininkui.

A. Bagdonas.

Pana, III.
Šitas miestelis yra agyventas daugiausiai francū- 

zaisir slovakais, tarpe kurių yra ir lietuvių apie 60 
šeimynų, o vienučių gal dukart tiek yra. Darbų čia 
kitokių nėra, apart 4 anglių kasyklų, kuriose dirba 
po 2-3 dienas. Iš lietuviškų pramonių yra vos viena 
valgomų daiktų parduotuvė. Pirmiaus, buvo kelia- 
tas lietuviškųjų gertuvių, bet nuo gegužio mėnesio, 
panaikinus čia gertuvių “Heines”, jos išnyko, o jų 
savininkai, vieni nuėjo dirbt į kasyklas, kiti išvažinė
jo į kitas vietas. Iš draugovių, turima Liet. Okėsų 
Dr-ę prie S.L.A. čerterio ir 82 S.L.A. kuopą. Dr-ė 
šv. Juozapo (bažnytinė) ir 48 kp. L.S.S.A. Liet. 
Ūkėsų Dr-ė, rengia įkurt knyginėlį, kuriame būtų 
galima gaut pasiskaityt naudingų knygelių ir laikraš
čių.

28 liepos, buvo vestuvės A. Trakincko su O. 
Skulkiniūtė. Čia užgimė ginčai tarpe J. Genčiaus, 
V. Petraičio ir A. Žitkaus. Ginčytasi už krykščio- 
nybę. Ginčai norėjo pavirst į muštynias, bet tam 
nepavykus, atlikta jos Genčiui namo keliaujant. Jo 
priešai teip jį sumušė, kad nepanašus į žmogų buvo; 
sutino visas, kad pašauktas gydytojas, turėjo drebu- 
žius supjaustyt, nes nuvilkt nebuvo galima.

Čiabuvis.

Athol, Mass.
Čia lietuvių yra pusėtinas būrialis. Gyvenimas 

čia būtų linksmas, bet tos nelaimingos bedarbės!.. ..
Vietiniai lietuviai sutarė sutvert parapiją ir pasi

statyt bažnyčią. Tam mieriui, lankėsi čia kn. Mic
kevičius iš Providence, R. L Parapijai duota var
das šv. Jurgio ir išrinkta valdyba parapijos reikalų 
vedimui. Valdyban išrinkta: Pirmininku K. Mor- 
kevičia, sekr. J. Vidrigeris, iždininku A. Indreliūnas. 
Bažnyčią nutarta statyt už $15,000. Parapijonai mo
kės po 50c. mėnesinės mokesties. Teipgi, parapija 
pardavinės ir Šerus. Pirkusiejie šėrus, turės balsą 
nuo kiekvjeno Šero. 22 liepos, atvažiavo M. Palta- 
navičia iš Worcester, Mass, kaipo Notary public, kurs 
po prisiega patikrino parapijos išrinktąją valdybą, 
kuri turės tiesą išimt parapijai čerterį.

Tautietis.

Vienas Berlyne “obivatielius” kalbėdamas preš savo draugą 
apie Moltkės užsibaigusią bylą, sako:

— Dabar jau Moltkė nuvalytas nuo visokią neteisingų ap
šmeižimų.

Draugas išklausęs atsako: < v
— Iš prišakio apvalytas, bet iš užpakalio, ne.

Smulkios žinutės iš svietur.
T Portugalijos parlemento taryba nutarė, kad 

kiekvienam atstovui būtų mokama algos iŠ valdžios 
pinigyno po $3 už kiekvieną sesiją, bet už apleidimą 
sesijos, atstovas turi mokėt baudą po $6 už sesiją.

I Holandijos valdžia supyko ant Venezuelės uŽ 
išvarymą pasiuntinio Reusso. Holandijos laikraš
čiai kursto valdžią, kad ta apšauktų Venezuelei karę.

T Vokietijoj, ateinančiame rudenyje, rengema 
kareivių manebrai kuriuose dalyvaus 1 milijonas ka
reivių. Manebrai bus prie Francūzijos rubežiaus.

T Į Caracas atplaukė iŠ La Guaysa kariškas lai
vas “Gulderland”, kurio įgulai vietinė valdžia nelei
do išlipt ant kranto; laivas turėjo greitai apleist prie
plauką.

1 Kasperovice (Lenkijoj) piemenai iškasė dėžę 
su pinigais. Pinigai dar užsilikę nuo išnykusios ro
mėnų tautos; padirbti II ir III šimtmetyje po Chris- 
taus gimimui, dar valdant Romos viešpatiją Adrianui 
it Aleksandrai.

T Kanadoj sustraikavo Ja Canadian Pacific” ge- 
ležkelio 800 paprastų darbininku. Winnipege, Ke- 
nora, Ignace, Moosejaw, Calgafr^^ Toronto ir kitur, 
400 kalvių, mašinistų ir paprastų darbininkų dirban
čių prie to paties geležkeli, metė darbą.

Stutgart (Vokietijoj) perkūnas trenkė į ką tik 
pakilusį Zeppelino orlaivį kuriame buvo pats Zeppe- 
linas.

1 Voliui, Varšavos gubernijoj, 12 apsimaskavu- 
sių plėšikų užpuolė rabino namus. Apstojus langus 
ir duris, 6 iš jų įsiveržė į vidų, kur užgėdinę rabino 
moterį ir 16 metų dukterį, suglemžę brangius likto
rius ir vieną laikrodį, visi pabėgo.

1 Vokietijos valdžia rengiasi sutaisyt karišką 
laivyną iš orlaivių. Darbas bus pavestas garsiam- 
jam orlaivių dirbėjui šveicarui, Zeppelinui.

T Persijos valdžia rengiasi paskirt naujus par
lemento pasiuntinių rinkimus. Naujai išrinktų pa
siuntinių, parlementas busęs vedamas teip, kaip Ru
sijos valstybės Dūma.

1 Turkijos sultonas, 29 liepos, mahometų baž
nyčioj, prisiekė prieš šaliai suteiktą konstituciją. Pri- 
siegą atliko pasilipęs ant tam tyčia parengtos lipy
nės, kur padėjęs vieną ranką ant Koostitucrfas rank
raščio, o kitą ant karališkojo vainiko, pažadėjo būt 
ištikimu savo žmonėms. /

T Pietinėje Rusijoj cholera vėl pradeda atgyt. 
Paskutinėse dienose, Caricine apsirgo o Astracha- 
niui 7 ypatos. Prekmečiai tapo uždaryti, kad suėję 
žmonės neužsikrėstų.
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5 Kunigaikštystėje Kohinhein, priklausančioj 
Francūzijai, sokilo gyventojai prieš ten stovinčią

1 Rusijoj, stačiatikių šventikai tariasi paduot 
prašymą carui, kad tas leistų bažnyčiose atlaikyt pa
maldas už L. Tolstojaus atsivertimą prie stačiatikių 
bažnyčios.

1 Japonijos valdžia rengiasi statyt 16 naujų ka
riškų laivų,tarpe kurių turės būt šarvočiai, ir 4 skrai
duoliai. Kiti — praščiokai.

7 Iš Kanados parbėga žinios, kad po buvusiam 
gaisrui, surasta 800 suanglėjusių lavonų. Gaisras 
pasibloškė į šiaurę nuo Calgara Alberta.

1 Paryžiuje buvo parengtas visuotinas straikas 
24 valandoms, kuriose buvo parengtos demonstraci
jos išreiškimui valdžiai paniekos už šaudymą į strai- 
kininkus Vigneuxe. Pašaukta kareivija demonstra
cijas išvaikė.

5 Galicijoj, nuo didelių lytų, užtvinusios upės 
užliejo Tiroliaus aplinkias. 40 ypatų prigėrė, apie 
1000 gyventojų palydėjo savo turtus.

IT Turkijos revoliucijonieriai, vadinami “jaunie
ji turkai”, pagavę vieną iš sultono dvariškių, įdavė 
jam laišką liepdami tą laišką paduot sultonui. Laiške 
reikalaujama, kad sultonas išsižadėtų daugpatystės, 
nes jeigu to nepadarys, tai Turkijoj ramumo nebus.

Y va irus atsitikimai Amerikoj.
T Mansfield, Ohio. 76 metų senis Laban Pol- 

dock, imdamas daržinėje šieną, pajudino širšių lizdą. 
Įpykusios širšės teip senį sugylė, kad tas po 10 mi- 
nutų, numirė.

Į New York, N. Y. Walter Vernon, restaura
cijoj valgydama vėžį, vėžio viduriuose rado brangų 
žiedą kurį apžiūrėjusi, pažino, kad tai jos žiedas, ku
rį ji prieš 3 dienas buvo pametusi, besimaudant Great 
South ežere.

T Los Angeles, Cal. D. K. Wardwill išvežė iš 
ligonbučio, raupais sergančią savo pačią ir bijoda
mas, kad valdžia neatimtų nuo jo ligonį ir vėl ligon- 
butyje nepatalpintų, pabėgo su jai į Mexico.

S. L. A. Reikaluose
Nariams komisijos pirkimo S.L.A. Namų.

Pasiremdamas ant XXIII seimo nutarimo, aš, 
kaipo pirmininkas minėtos komisijos, meldžiu išrink
tųjų narių prisiųst man savo adresus, idant tokiu bū
du galėčiau prisiųst jums plianą mūsų veikimui ir 
pradėt sistematiškai užduotą mums darbą.

Su guodone P; W. Birštonas,
205 W. Oak St. Shenandoah, Pa.

Ir vėl XVI seimo S.L.A. pasiuntiniams.
Nekurie, guodojami XVI seimo pasiuntiniai už

klausė manęs ar tikrai yra reikalingu prisiųst man jų 
paviaikslus, ir iki kol bus galima juos prisiuntinėti. 
Taigi mieli brolužėliai, paantrinu, kad reikalingi pa-

pav. sugrupuot. Reikalauju netik tų, bet ir kitų pa- 
viaikslų, kuriuos tikiuosi bus galima gaut susižinojus 
su tūlomis ypatomis ypatingai galinčiomis išgaut 
anuos kurių reikės.

Priiminėsiu iki 15 spalio, po to, reikės padyrbt 
klišes, nes nuo Naujo meto jau pradės Istorija S.L.A.

Su pagarba
T. Astramskas, 

943 S. 2nd. St. Philadelphia, Pa.
S.L.A. namo reikaluose.

Kaip jau visiems yra žinoma, kad XXIII seimas 
nutarė pirkt namus viename iš didžiųjų Amerikos 
miestų, kur būtų sutalpinta spaustuvė, knygynas ir 
centro sekretoriaus raštynė. Tas yra labai naudingu 
ir reikalingu. Taigi męs, 193 S.L.A. kuopa, apsvar7 
stėme, kur būtų parankiausia vieta tokiam namui. 
Visapusiškai svarstę, pripažinome, kad New Yorkas 
yra atsakančiausia vieta tam namui, nes per čia dau-

kad ir vietiniai, čia Amerikoj gyvenanti, daugiausiai 
New Yorką pervažiuoja.

Taigi patariame, kad tas namas būtų įsteigtas 
New Yorke.

Vardan 193 kp. valdyba:
Jonas Karužas
R. Stanislavičia

. Jonas Rio.

Atsakymas 10 S.L.A. kuopai.
Iždo globėjai daboja tik išmokėjimus, kad S.L. 

A. pinigai būtų išmokami ten kur reikia. Iždininkas 
yra po kaucija ketures dešimties tūkstančių, tai ne 
mus reikalas žinot, kur iždininkas pinigus laiko ir ko
kiose bankose; bile ant kiekvieno pareikalavimo išmo
ka tokę sumą kokią kasos globėjai pripažysta už rei
kalingą užmokėt. Jeigu S.L.A. turtas pakiltų augš- 
čiaus iždininko kaucijos, tai iždo globėjai praneš apie 
tai pirmininkui. Tada S.L.A. centro valdyba parei
kalaus pas iždininką didesnės kaucijos. XXIII sei
mas tą perkratinėjo ir iždininką paliko po sena kauci
ja.

Šeip iždo stovį kiekviena kuopa gali matyt iš jo 
atskaitų kas bertainis metų. Jeigu iždininko atskai
tos būtų neteisingos, tai iždo globėjų užduotis būtų 
pareikalaut teisingų atskaitų, parodant viso iždo sto
vį, bet kol viskas tvarkoje, tai mums nėra reikalo rū
pinti^ kur iždininkas laiko pinigus padėjęs.

Iždo globėjai:
T, Paukštis

A. B. Strimaitis.
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Reikaluose visuotino balsavimo.
“Tėvynės” 28 numeryje drg. T. Astramskas 

klausia, kas gali priverst kuopų sekretorius, kad jie 
dabotų ir teisingai vestų visuotinuosius balsavimus, 
kad prie balsavimo nebūtų prileidžiami jaunesni kaip 
16 metų. Man rodosi, kad tas yra labai lengva, nes 
netik vieno sekretoriaus, bet kiekvieno nario yra pa
reiga, dabot, kad visuotini balsavimai būtų atliekami 
kuo teisingiausiai.

Drg. Strimaičio patarimai link visuotinojo balsa
vimo, nors man neišrodo praktiški, bet tas dar nereiš
kia grįžimą prie senosios metodos. Man rodosi, kad 
būtų geriaus tarties ir taisyt to visuotinojo balsavimo 
formą ir duot naudingus patarimus, nekaip tuos bal
savimus vadyt tiktai bandymais, nes pereitųjų metų 
balsavimai nebuvo teip blogi, kaip juos tūli draugai 
ikišiol perstatė. Jeigu XXIV seimas norėtų tuos bal- /
savimus panaikyt, tai man rodosi, kad S.L.A. dau- 
giaus blėdies nekaip gero padarytų. Visuotinojo bal
savimo tikslas turėtų būt liuosas, niekeno nevaržo
mas ir kuopų susiėjimuose, turėtų būt kuoplačiausiai 
apkalbamas.

Kaslink kandidaturon pasidavimo, tai geriausiai 
būtų, kad nebūtų jokių pasisiūlyjimų, bet turėtų būt 
kuopų perstatomi, paveizdan: jeigu viena ypata bus 
perstatyta nemažiaus kaip trijų kuopų, tai tokios ypa- 
tos kandidatūra turėtų būt priimta ir apskelbta orga
ne, ir paskirta laikas, kad iki tokiam ir tokiam laikui, 
turi duot žinę centro sekretoriui, kad apsiima būt 
kandidatu tokio urėdo kuriam jį kuojos perstato, o 
jeigu neduotų žinios paskirtame laike, turėtų žudyt 
savo kandidatūrą, o organe turėtų būt pagarsyta le- 
gališkiejie kandidatai. " Tokiu būdu, perleistume kuo
mi lengviausiai nominavimo sezoną. Kaslink nemo
kančių rašyt, arba moterių, kurios daugiausiai nemo
ka rašyt, tai man rodęsi, kad /parankiausiai būtų: 
Paskirt kuopoje tris narius, kurie turėtų užrašyt tuos 
kandidatus, kuriuos balsuojantis užrašyt liepia. Rods, 
gali pasitaikyt, kad nemokantis rašyt, gali atsisakyt 
eit pas paskirtuosius, kad tie užrašytų kandidato var
dą ir pravardę, bet man rodosi, kad tame nėra daug 
blogumo, nes aš tą esu patėmijęs ir seime, kur buvo 
elgtasi teip pat. Tai tokę savo nuomonę išreiškiu 
visuotinojo balsavimo reikaluose.

Jeigu ankščiaus ar vėliaus, seimas norėtų panai
kyt visuotinąjį balsavimą be pritarimo visų narių, be 
visuotinojo balsavimo, tas būtų despotiškas vaizdelis, 
ir seimas tame padarytų didelią klaidą.

V. S. Kreivėnas.

Ar protokolas klaidingas.
“Tėvynes” 27 num. Philadelphios pasiuntiniai 

atsiliepia, nurodydami, kad protokole esanti klaida 
kaslink p. Astrarąskui išmokėjimo $75 už surankiotas. 
-žinutes S.L.A. istorijai. Mus, kaipo sekretorių pri
valumas atitaisyt, jei klaida yra.

Viską pamyt, kokie žodžiai per seimą kokiuose
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reikaluose yra vartojami, yra negalima. Kiek atsi
menu, tai Lit. Kom. narys B. K. Balevičius pranešė, 
kad jie (Lit. Kom.) matę tą rankraštį, kurį Astr. pa
rašė, ir dėl jo silpno literatiško apdirbimo, visai ne
tinka į spaudą. Vienas iš Philadelphios pasiuntinių 
(nepamename katras) atsistojęs pertraukė kalbą ir 
pasakė, kad “tas rankraštis bus prirengtas atsakan
čiai į spaudą, paties autoriaus”. Teip visi ir supra
tome, kada atėjo paskutinė sesija, perkratinėjimas bi
lų, kurių tarpe nutarta Astr. išmokėt $75 už jo ran
kraštį. Apie extra užmokestį, kaip Phila. pasi uti
niai išsitaria, už perrašymą to rankraščio, bent mudu 
sekretoriai, niekur negirdėjome nieko panašaus.

Tas dalykas, sekretorių klaida, nėra svarbus, 
jei męs paiimsime XXII seimo protokolą ir rasime, 
kad Astr. nutarta užmokėt už parašymą S.L.A. istori
jos $75. Ar surankiojimas faktų, žinučių, įtrauki
mas protokulų ir laiškų su linkėjimais, kaipo medega 
istorijai, galima pavadint parašymu istorijos, lai S.L. 
A. nariai patįs sprendžia, ir jei teip, tai p. Astr. ga
vęs $75, gavo juos teisingai.

P. Astr. pinigai yra išmokėti, ir už juos nevertė
tų niekam protestuot. Tas žmogus pagal savo išga
lę yra daug S.L.A. pasidarbavęs, o jo literatiškas ga
bumas vistiek nedaleis jam istorijos įspaudą prirengt, 
o esant paauguseme amžyje, Sus. kareiviui, biskutis 
literatiško užmokesčio neprošalį.

XXIII S.L.A. seimo I sekr. F. J. Bagočius
II A. B. Strimaitis.

Kas link išmokėjimo $75 p. T. Astramskui už su
rinkimą S.L.A. istorijos, tai XXII seimo nutarimas 
skamba šiteip: Sesija VIII punktas antras, nutarta 
užmokėt autoriui $75 kaipo honorarum, po galutino 
užbaigimo rankraščio ir pripažinimo jo per Literatiš
kąjį komitetą tinkančiu spaudai.

Taigi, šįmet tas nut irimas likosi paantrytas, o 
apie užmokėjimą extra už rankraščio pataisymą, ne
buvo kalbama, ir jeigu būtų ir kas užsiminęs, tai bū
tų nepadoru laužyt XXII seimo nutarimai, jeigu se
kretoriai XXIII seimo padarė klaidą, tai XXII seimo 
protokolas juos išteisina.

A. B. Strimaitis.

Reikaluose Prieglaudos Namo.
Man rodosi, kad XXIII seimas padarė didelę 

klaidą atidėdamas prieglaudos steigimą tolesniam lai
kui. Atidėjo tą reikalą, apie kurį visuomenė darba
vosi per praėjusius kelis metus, manydami, kad iš to 
jų besidarbavimo, S.L.A. turės naudą ir naudą galės 
suteikt visuomenei, priglaudžiant pavargėlius sene
lius ir našlaičius, o dabar tas viskas padėta į šalį ne- 
aprubežiuotam laikui, pavargėliai kaip vargo, teip ir 
toliaus turės vargt bejokios viltieą.. ..

Man rodosi, kad būtų geriausiai pabaigt vieną, 
pirmiau pradėtą darbą, o paskui imties už kito. Ačiū 
draugui Balsevičiui, kurs paaukavo mums 300 akrų
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žemės, paimkime iš centro iždo kokius pora tūkstan
čių dolerių pastatymui triobų ir pradžiai gyvenimo, 
o kada pradžią turėsime, tai ir aukos gausiau plauks. 
Męs visi imsimėsi prie darbo, išrasime būdą išmokėji
mui skolų kokios pernai mums rodėsi pradėjus gvil
deni tos institucijos palaikymą. Rasime pritarėjus ir 
paremėjus, tik dirbkime visi sykiu, be jokių karščia- 
vimųsi, tada atsiras šaltinis palaikymui mųsų pradė
to darbo.

Antras seimo nepraktiškas nutarimas, tai pirkt 
namus mieste. Rods, tas būtų geru daiktu, jeigu 
stegimas Prieglaudos Namo jau pabaigtas būtų, arba 
kad būtų leista visuotinuoju balsavimu nubalsuot, 
katrą darbą pirmiaus varyt, ar prieglaudos steigimą, 
ar pirkimą namų mieste. Seimo pasielgimas išrodo 
netaktišku, nes ką tai matyt 100 į seimą suvažiavusių 
pasiuntinių prieš tūkstančius narių, ir tai dar nutarta 
paskirt tam reikalui pinigus kurių sakoma negalima 
buvo iš posmertinių iždo skolint Prieglaudos Namui. 
Mano manymu yra, kad jeigu bus mieste pirkta na
mas, tai mažai iš jo turėsime naudos, nes jo įsteigi
mas parsieis gana brangei, o paskui vėl mokesčiai 
(tax) gana brangus, prie to rasis ir daug daugiaus 
išlaidų, beje: vanduo, žiburiai, dargi net vieno gaspa- 
doriaus neužteks, reiks nors dviejų, kuriems reiks 
mokėt brangios algos. Nežinau, ar pritars kas mano 
šitam patarimui, bet aš linkėčiau, kad nesiskubint su 
pirkimu namų mieste, bet imties prie įsteigimo Prie
glaudos Namo su ūke, kurių kontroliavimas yra leng
vesnis, o tuomi męs parodytume savo milaširdingu- 
mą ir pasigailėjimą pavargėlių kurių nemažai turime.

55 kuopos narys
J. Juozapaitis.

Dėlei centro neatsakomybės.
“Tėvynės” 26 numeryje drg. Bagočius rašo, kad 

už kuopų klaidas S.L. A. neatsako. Pinigiškuose rei
kaluose negaliu užtikrint, gal Bagočius tame turi tei
sybę, bet už kitokius kuopų netaktiškus pasielgimus, 
S.L.A. netiktai turi atsakyt, bet gali ir savo čarterio 
netekt. Pamėgdžiosiu F. Bagočių nors trumpai. 
Susitveria kur draugija arba kuopa ir keli piliečiai, 
paduoda savo busimosios draugijos įstatus teismui, 
ir jeigu tie įstatai nesipriešina Suvienytų Valstijų tie
soms, teismas pripažįsta draugiją už legališką, ir jai 
išduoda čarterį, kurs yra ženklu, kad draugijai duo
dama teisės elgties teip, kaip jos' įstatai rodo, bet 
kam nors iš tos draugijos narių, peržengus draugijos 
įstatus, čarteris yra atimamas, o dragija lieka paskai
tyta už sunykusią dėl jos pačios prasikaltimo. To
kios draugijos čerteris yra atsakantis tik jai vienai. 
Kas kita yra su S.L.A. čerteriu, kuriuomi naudojasi 
visos naujai susitvėrusios kuopos, kurios gauna iš S. 
L.A. čerterį veltui, nereikalaudamos mokėt po kelias 
dešimtis dolerių už čerterį. Kuopos, gaudamos iš S. 
L.A. čerterį, turi šventai pildyt S.L.A. įstatus ir sau- 
goties, kad neperžengtų juos, nes nors S.L.A. seimai 

nebaudžia kuopas nė jų narius už įstatų peržengimą, 
tai šalies teismas baudžia abelnai visą organizaciją, 
kuri tai, prasikaltusiai kuopai išduoda čerterį ir su
teikia teisias jai savo čerteriu dengties.

Taigi, drg. Bagočius sako, kad S.L.A. neatsako 
už kuopų klaidas. Jeigu teip, tai galėtų susitvert 
kokia draugija, priešinga Suvienytų Valstijų tiesoms, 
beje: vagių, plėšikų arba kitokių gauja, išsiimtų S.L. 
A. čerterį, užsimokėtų sau po 50 c. bertaininės ir ra
miai sau galėtų varyt savo bjaurų amatą, nebijodami 
nė šalies teismo, nė policijos. Argi jau ir už tokias 
kuopas Susivienyjimas neturėtų atsakytu?

Kaip jau augšČiaus rašiau, kiekviena organizaci
ja peržengus savo rubežių, kokia ji nebūtų, netenka 
savo čerterio, jeigu nemoka sutaikyt savo narius, jei
gu reikalauja teismo tarpininkavimo. Tas pats gali 
atsitikti ir su S.L.A. Kas nežino vaidų buvusių 14 
kuopoje, kur vaidai kilo 7 liepos 1907 m.? XXIII 
seimas padarė stambę klaidą atmesdamas kuopų ar 
narių pasiskundimus, tarpe kurių buvo ir clevelandie- 
čių skundas.

S.L.A. įstatų II skirsnys 2 § liepia platint tarpe 
lietuvių meilią, vienybę, apšvietą ir dorą. Nesupran
tama, kaip XXIII seimas nematė clevelendiečių pa
siskundime tam paragrafui priešenybių, jeigu vietoje 
doros, meilės ir apšvietimo, panaudojama kūmščia. 
VII skirsnys S.L.A. įstatų 5 § sako: Kiekvienas na
rys, kurs per savo negerą pasielgimą padarytų S.L. 
A. negarbę, po ištyrimo ir radimo kaltu, seimas tokį 
prašalina iš S.L.A. Seimas vienok nesistengė ištyrt 
ir kaltininkus surast.

Męs, clevelandiečiai, gana plačiai raŠeme, garsiai 
verkėme, dejavome ir skūndėmėsi, netik lietuviškuo
se bet ir svetimtaučių laikraščiuose, bet kaip centro 
valdyba, teip ir visas Susivienyjimas, neišgirdo mus 
pasiskundimų, ir čia nieko nelaimėjome.. .. Niekur 
paguodos nerasdami, męs būsime priversti kreipties 
į šalies teismą teisybės jieškot — ar rasime, sunku 
pasakyt pirma laiko. Turėjome kalbas su advokatu 
J. Herman ir klausėme jo patarimo. Jis tiosiok pa
taria mums, nieko nelaukus, skųst S.L.A. į teismą ir 
atimt iš Susivienyjimo čerterį (? Red.) užtai, kad Su- 
siv. nenori išklausyt nuskriaustųjų pasiskundimą.

Turėjome pasikalbėjimus ir patįs tarp^ savęs, vi
si sutinka, S.L.A. apskųst į teismą ir atimt čerterį, 
nes advokatas ima bylos vedimą, iš mus pusės nerei
kalaudamas nė vieno cento. Męs jp,u turime surinkę 
aukų $36 kurie bus reikalingi vertikams į anglišką 
kalbą tų straipsnių kurie tilpo lietuviškuose laikraš
čiuose, kur buvo plačiai aprašyta tos muštynės susi
ėjime 14 S.L.A. kuopos pereituose metuose.

Teofilius Bartkus.

Seimui praėjus.
Kiekvinas žingeidus, laukia parvažiuojant savo 

kuopos pasiuntinio ir parvežant iš seimo kokias nors 
naujienas. Kurios kuopos neturi pasiuntinių, laukia
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pasirodant seimo nutarimų, kad ką nors naujo dasiži- 
not.

Kaip daugumas žinome, seimai atliekami forma- 
liškai, priimami pasiuntiniai su paliūdylimais, kurie 
turi tiesą sudėt kuopų reikalavimus. Pasiutiniai 
tuos reikalavimus sutvarkę, paima apsvarstyt. Kiek
vienas punktas būva perleistas per pasiuntinių balsa
vimą, ar priimt arba atmest. Iš tų reikalavimų pasi
daro nutarimai kurie pasilieka užrašyti į protokulą, o 
po seimui, tas protokolas apskelbtas viešai, visiems 
nariams. Šiuose paskutiniuose metuose, ant XXIII 
seimo, protokolai kiekvienos sesijos, buvo perskaity
ti visiems pasiuntiniams. Jeigu kur įsiskverbė kokia 
menka klaida, tuojaus buvo ant vietos pataisyta teip, 
kad kas atlikta ant buvusio seimo, tai yra, visų pa
siuntinių nuveikta, be klaidų; o jeigu yra kokia klai
da, tai nevieno, bet visų.

Tie visi pasiuntiniai yra rinkti nuo kuopų, o kuo
pos išrenka tokius pasiuntinius, kokius nori, tai ką 
tie pasiuntiniai seimuose nuveikia, rodosi turėtų tas 
ir kuopoms patikt, bet pas mus neteip yra. Štai po 
seimui, kuopos, perskaičiusios seimo protokolą, kar
tais neviską aiškiai supranta, klausiasi tai vieno tai 
kito dalyko pas savo pasiuntinius, kad tie pasakytų 
aiškiai, kaip tas dalykas likosi ant seimo apkalbėtas. 
Kartais pasiuntiniai nebuvę ant tos sesijos, nežinant 
nutarimo, atsako savotiškai, kartais suvis neteip kaip 
buvo nutarta. Tąsyk kuopų sueigose kįla nesusipra
timai, o pagaliaus išdygsta net ir protestai.

28 No. “Tėvynės” 79 kuopa išneša protestą prieš 
XXIII seimo pasiuntinius šaukdama ir kitas kuopas 
protestuot. Matomai minėta kuopa perskaičius sei
mo nutarimus, nesuprato nekuriu dalykų, tai klausė
si pas savo pasiuntinį. Pasiuntinys matomai atsakė 
savotiškai, būk visi skundai tapę atmesti. Tas tiesa. 
Skundai buvo atmesti, bet neteip kaip kuopa suprato. 
Jie atmesti didumo pasiuntinių nubalsavimu, o tai 
yra pripažyta visur, kad diduomenei reikia pasiduot, 
bet skundai nevisi buvo nuo kuopų, buvo ir pavienių 
ypatų pasiskundimai. Tie tapo perskaityti ir be 
svarstymo pasiuntių atmesti. Kuopų-gi protestai 
skaityti ir svarstyti; kiek pamenu 79 kuopos protestas 
prieš Redaktoriaus sauvališkumą buvo apsvarstytas, 
juk pats protokulas parodo sesija IX § 22. Redakto
rius pasiteisino kodėl netalpino straipsnių “Tėvynė
je”, už kurių netalpinimą 79 kuopa buvo ir protestą 
seimui atsiuntusi. Taigi, seimas nepalaidojo skundų 
be perskaitymo, o nekuriuos net perkratinėjo, o jeigu 
ištiesų seimas būtų teip pasielgęs kaip 79 kuopa sako, 
tai minėtos kuopos pasiuntinio priderystė buvo ten 
ant vietos užprotestuot priešais seimo pasiuntinius, 
tas būtų buvę protokole užrašyta o dabar protokole 
nieko nėra minėta. Taigi, išeina teip, kad pati kuo- 

• pa protestuoja prieš savo pasiuntinį. Na, ir gerai, ji 
kuopa, turi tiesą tai daryt, nes jį išrinko į pasiunti
nius, bet protestuot prieš visus pasiuntinius ir šaukt 
kitas kuopas prie to, tai jau pertoli.... Linkėtina 

būtų, kad kitos kuopos perkratinėdamos seimo nuta
rimus, atradusios ką nesuprantamo, pasistengtų iš-- 
tyrt dalyką, o neprotestuot; protestais nieko nenuveik
sime.

Toliaus, minėta kuopa protestuoja prieš išmokė
jimą $75 J Žemantauskui, kaipo dovaną, kadangi 
XXI seimas yra uždraudęs dovanas dalyti. Tame 
yra daug teisybės, bet, kad visuotini balsavimai nėra 
dar apdirbti, tik šis seimas paskyrė tris vyrus apdir
bimui jų. Pasiuntiniai matydami, kad Žemantauskui 
reikia kaip nors užmokėt už daug extra atlikto darbo, 
už kuriuos Žemantauskas buvo seimui bilą ant Šimto 
dolerių padavęs, (bilą seimas nepripažino išmokėt), 
atmokėjo už tuos extra darbus kaipo duodami dova
ną, taigi, ta dovana ne už gerai atlikimą darbo, bet 
už atskirius darbus. Už užvedimą sistematiškų kny
gų, perrašymą vardų iš senų knygų, o kaip pradėjo 
organas išeit, turėjo pristatyt visų narių adresus arba 
paliudyt jų teisingumą, reikalavimą kuopų siuntime 
organo. Pasiuntiniai būtinai matė reikalą atlygint 
už tuos darbus sekretoriui.

Jeigu seimas neturėtų tiesos nieko daryt, paskirt 
užmokestis, padalyt tautiškus centus, išrišt posmerti- 
nių klausimus ir t. t., tai kam reikia tų seimų? Ga- 
liaus, ir protokolą neturėtų tiesos parašyt, teip kaip 
minėta kuopa mano, kad protokulai būtinai turėtų 
pereit per visuotinus balsavimus ir tik tada būtų už
tvirtinti. O kas atsitiktų, kad pusė narių pradėtų 
kritikuot protokolą ir per metus laiko negalėtų užtvir- 
tyt? Juk protokole nevienas, bet šimtai dalykų riša- 
si, tai vieni bandytų vienaip rišt tuos pačius dalykus, 
kiti kitaip, užtruktų gana ilgai pakol visi prisirengtų 
prie balsavimų, už, ar prieš, o be apsvarstymo balsa
vimo negali būt leidžiama protokolą per visuotinus 
balsavimus, nes išeitume iš vėžių, ir būtinai turėtu
me šaukt seimą sutvarkymui tų reikalų. Tas neprak
tiška, apie tai jau dabar galima pasakyt.

79 kuopa pasigrasina, kad niekas nedrįstų šaukt 
prakalbas be perleidimo per visuotinus balsavimus, 
ar geriaus, nedrįstų kuopos susivažiuot be žinios S. 
L.A. narių, be leidimo didumos balsų. Tas rodosi 
yra nereikalingu leist per visuotiną balsavimą, nes 
konstitucijoj pasakyta, kad būtinai reikia rengt vie
šus susirinkimus, šaukt prakalbas, platyt apšvietimą, 
daugyt narių skaitlių ir t. t., o čia 79 kuopa priešina
si konstitucijos padavadyjimams, tokius viešus susi
rinkimus vadina nenaudingais, sumanytojus parengi
mui prakalbų, vadina despotais, liepia kitiems saugo
tis panašių pasielgimų; štai ir Massachuset valstijoje 
šaukiama kuopų susivažiavimas, skubykitės protes
tuot, gal ir vėl pamiršite atsiust bertaininę mokestį į 
centro iždą besirūpindami svetimomis bėdomis.

A. B. Strimaitis.

No. 28 “Tėvynės” pp. V. Černauskas ir V. Bur
ba, vardan 79 kuopos, straipsnyje “XXIII seimui 
praėjus” tarpe kitų dalykų protestuoja ir kitas kuopas
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kviečia tą patį daryt, prieš “būk” nelegališką, sau- 
vališką seimo pasielgimą išmokant iš centro iždo $75 
J. Žemantauskui, centro sekretoriui, būk už atlikimą 
gerai darbo. s

Kad jeigu ištiesų būtų teip buvę, tai virš minėtą 
protestą galima būtų priimt ir paremt, vienok, kad 
buvo kitaip, t. y. centro sekretoriui nepaskyrė dova
ną $75 už “būk, atlikimą gerai darbo”, bet reikalau
jant jam (centro sekretorių) atlyginimo už “extra” 
darbą $100, o atmetus bilą ant $100, sumažino ant 
$75. Taigi XXIII seimo pasiuntiniai nė kiek XXI 
seimo Chicagoje, nutarimo nesulaužė ir dovanos ne
paskyrė, ir, kad virš minėta kuopa pakėlė protestą 
(kuri prie protestų rašymo yra atsižymėjusi) perdaug 
negalima kaltint, nes XXIII seimo sekretoriai tą rei
kalą užrašė teip, o kad paskutinės sesijos protokulas 
nebuvo po užrašymui skaityta, todėl ir pasiliko nepa
taisyta.

Vienok 79 kuopos buvo XXIII seime pasiuntinys 
p. J. Karaška, kuris turėjo gerai žinot už ką nutarė 
$75 išmokėt ir, kad jis to klausimo savo kuopai nepa
aiškino, teipgi turėtų prisipažint prie kaltės.

Būtų malonu, kad dar kas iš pasiuntinių XXIII 
seimo tame dalyke atsilieptų ir tokiu būdu prašalintų 
iš S.L.A. galinčius kilti, nesusipratimus.

Centro sekr. Jonas Žemantauskas.
» %

Mųsų užmanymai ir jų pasekmės.
Kožnas mielas metelis, seimai didžiausios orga

nizacijos, S.L.A., padaro šiokius-tokius užmanymus, 
juos priima, ir rodosi jau jau taps kas nors labo nu
veikta, bet betrūsent, užmanymai pasilieka tiktai už- 

r 

manymais, o nuveikimo tikro kaip nematyt, teip ne
matyt, apart padalinimo sudėtųjų tautiškų centų bent 
kam ir įsteigimo organui spaustuvės.

Judinant per keletą seimų steigimą ūkės, XXII 
seimas patikrino, aukos pradėjo plaukt, viskas žiū
rint jau buvo sutaisyta tiktai reikėjo* galutino užbai
gimo, t. y. nupirkimo, bet keletui pasipriešinus, ap
tilo, seimo nutarimas liko neišpildytas iki XXIII sei
mui, kursai teip stropiai elgdamasis, galop net ir ko
misiją kolionijos pirkimo išrišo; taigi tą klausimą 
XXIII seimas išjankų visai paleido, o griebėsi vėl 
prie naujo užmanymo, pirkt namą spaustuvei, kursai 
gali būt teip pat įvyks, kaip ūkės pirkimas. Prileis- 
kim, kad komisijos namą aprinks, ir viskas jau bus 
gatava, tiktai pinigai mokėt, tai išgirsime pirmiausiai 
žodžius—“vyrai, pasmertinią nejudinkime, pra
puls, geri aus tegul pinigai stovi kasieriaus globo
je”, Teip buvo su kolionijos pirkimu, kur susivažia
vime, nežiūrint į seimo nutarimus, patsai kasierius 
perspėjo, kad posmertines judinant, Susivienyjimui 
bus blėdis. Taigi atmenant kas buvo pernai, tikėtis 
galim, kad bus teip ir šįmet.

Kad XXIII seimas komisiją paleido, XXII seimo 
mo nutarimą sukonfiskavo, dar priėmė ūkę bet kaipo 
dovaną nuo brolio Jurgio Balsevičiaus, san. 23 kuop. 
300 akrų Žemės.

Brolis Strimaitis 28 “Tėvynės” numeryje ragi
na, kad tūlos draugystės paskyrę ką turi tam tikslui 
po kėlės dešimtis dol. idant nelauktų kol bus namas 
gatavas, kad duotų pinigus dabar, idant reikalingą jų 
skaičių greičiaus surinkt.

Tas gerai, visi teip mano, bet ką reik su tuomi 
užmanymu daryti, kad aukautojų tam mieriui energi
ja beviaik visiškai apgeso? Apgeso todėl, kad . dar
bas veikiamas tapo į šalį pakreiptas. Tiek to, kaip 
ką XXIII seimas suteikė, teip turi būt iki 24 seimo.

Kaip dabar su tuomi užmanymu bus?
Brolis Strimaitis “Tėvynėje” paragina, kad do

vanotą Balsevičiaus žemę tokios ūkės steigimui, ap
sirašytų Susivienyjimas, ir kad triobų statymui pas
kubint rinkt pinigus. Tas paklabinimas geras; jeigu 
seimas dovaną priėmė, tai reikia tą galutinai ir už
baigt, padaryt aprašus ir t. t.

Rinkimo ūkei aukų būdas.
Būdas rinkimo tų aukų dar yra geriausias teip: 

XXIII seimas apleido paminėjimą mus garbingųjų 
Aušrininką 25 metų jubilėjų, tai męs, parėmėjai ir 
aukautojai rengimo ūkei su Prieglaudos Namu, tą ju
bilėjų sutaisykime šeip: Veikiausiai sutverkime Ūkės 
Draugiją, kurios priderystė bus:

1. Rūpintis visur laikyt prakalbas atminčiai 25 
metų jubil. Aušrininką, prakalbose rinkti aukas ūkės 
fondui.

2. Veikiausiai sutverkime Ūkės Draugiją su val
dyba: pirmininku, sekretoriumi ir dviem rodininkais, 
nes ūkės komisiją XXIII seimas paleido.

3. Užsiimt jubilėjinėmip prakalbolmis tuojaus, 
po visas lietuviais apgyventas vietas.

4. Surinktus pinigus, atmokėjus kaštus koki bus, 
tuojaus nusiųst Sus. L. A. iždininkui.

5. Prakalbas parengs Susivienyjimo kuopos ar 
draugystės pritariančios tam ūkės steigimui ir aukau
jančios pinigą.

6. Į dalyvavimą stoja draugystės ir neprigulin
čios prie S.L.A. bile sudeda aukas kokias paskirs 
Ūkės Draugija.

Toliaus platesnius aiškinimus nėra dar reikalo 
garsint, čia guli klausimas šis: ar reikia mums tokios 
Draugijos, ar gal žiūrėsime tik per pirštus į užmany
tą ūkės klausimą.

Jeigu męs, kurie pritarėme ir veikėme tam mie
riui tikint įvykdinimo nutylsime, tai nieko iš tuščio 
nebus, kadangi dalykas jau paliktas tik Dievo valei.

Jeigu norime užmanymą įvest j gyvybę, turime 
būtinai tvert Draugiją kuriai tas darbas rūpės, kurie 
nepaklausys priešingų skambinimų kaip kad buvo pe
reitame mete.

Nuo centro S.L.A. valdybos, męs negalime daug 
norėt, nes ji turi gana visokių kitų reikalų, kurie teip 
pat reikalauja savo užbaigimų. Kuoveikiausiai šiems 
reikalams duokime savo patarimus, kad užmanytas 
darbas neužsnųstų dar sunkiaus.

Duodant patarimus šiokius ar tokius, reikėtų kuo 
trumpiausiai rašyt, tokiu būdu neužimsime daug vie
tos organe. T, Astramskas.
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Laiškas į Redakciją.
Lawrence, Mass. Guod. Redaktoriau!

26 No. “Tėvynės” tilpo laiškas rašytas kokio tai 
Sąnario, kurs savo rašte neteisingai kalba apie Jau
nuomenės Kliūbą ir jo teatrą, atsibuvusį 23 d. gegu
žio, naudai S.L.A. Prieglaudos Namui.

Sąnaris rašo, kad teatras nebuvo kaip reikia pa
rengtas, ir kuopos S.L.A. nebuvo kviestos. Tai tas 
yra neteisybė. Teatras buvo užmanytu atlošt Jau
nuomenės Kliūbo S.L.A. Priglaudos Namo naudai ir 
127 kuopa S.L.A. buvo užkviesta per paskirtą narį iš 
Teatrališkos kuopos ,kur buvo aiškinta apie reikalin
gumą Prieglaudos Namo, ir užkviesta atsilankyt ir 
prisidėt su auka. 41 kuopos nebuvo reikalo kviest, 
nes aktoriai beveik visi ten priguli, ir jiems apie loši
mą buvo gerai žinoma.

loliaus rašoma, kad Jaunuomenės Kliūbo niekas 
čia nepažįsta, ir kad čia jo visai nėra. Tai tur būt 
teipgi melas.

Sąnaris rašo, kad Jaunuomenės Kliūbas rengęs 
teatrą ant naudos pataisymo kempės, o kaip tas ne
nusisekė, tai apvertė, būk rengę S.L.A. Prieglaudos 
Namo naudai.

Tai Sąnaris tiesiok meluoja. J. K. rengė teatrą 
ir nuo pat pradžios mokinimosi, buvo garsinta keną 
naudai yra rengema, paskesnių laiku, prieš lošimą, «■
buvo atspausti plakatai ir ’šnešioti lietuvių užeinamo
se vietose, ir pas lietuvišką bažnyčią išdalinti. Apart 
to, ir lietuviškuose laikraščiuose buvo pagarsinta (17 
No. “Tėvynės” ir 21 No. “Keleivio”). Tai kokiugi 
būdu Sąnaris negali matyt, kad teatras buvo renge- 
mas S.L.A. Prieglaudos Namo naudai?

J. K. pirmin.J. M. P.

Schuylkill Haven, Pa. Guod. Red.!
Meldžiu vietos keliems savo žodžiams prieš p. 

Prūselaičio kritiką prieš mano raštelį “Kodėl”.
Sveika kritika yra pageidaujama, mųsų raštuose, 

bet, kad būtų galima pavadyt sveika, tai argumentai 
būtinai turi būt paremti ant tam tikrų faktų, kuriais 
būtų galima prirodyt kritikuojamo rašto silpnas, ar 
blogas puses, kanors kritikuojant, būtinai reikia žiū
rėt į rašto tūrinį, ne per vienos ypatos akinius.

P. Prūselaičio raštelyje 26 “T.” num. to nesima
to. Tas raštelis daugiaus atkreiptas įžeidimui mano 
ypatos negu skaitytojo naudai.

A. Strimaitis.

Nauji Raštai.
Vairas Karolis. “Rusijos caras” (monologas) 

Ir politiško turinio eilės. Philadelphia, Pa. 1908 m. 
“Kovos” spauda. 15 pusi, kaina 10 c.

Braun Lili, “Moters ir politika”. Lietuvių 
kalbon vertė R. Augis. Liet. Soc. Sąjung. knygynė

lis No. 5. Philadelphia, Pa. 1908 m. “Kovos” spau
da. Pusi. 50. Atsiuntė “Kovos” išleistuvė.

Dogmatas apie pragarą. Išaiškintas faktais, 
išimtais iš šventųjų gyvenimo ir svietiškos istorijos. 
Surinko kn. J. Kaulakis. Laida II. Philadelphia, 
Pa. 1908 m. turtu ir spauda M. A. Ignoto. 70 pusi. 
Atsiuntė M. A. Ignotas.

“Drywa”. Vienintelis, lotynų raidėmis spau- 
dintas, mėnesinis latvių laikraštis. No. 3 pirmadie
nis. 1908 m. Adresas: “Drywa”, St. Peterburg, 1 
rota No. 11.

Redakcijos atsakymai.
"]kr-

Nepyliečiui. Raštelis nesvarbus, netilps.
/. S tiekiui, J. Puodžiunui ir T. Krieinskui. Tą 

patį galite viršininkams pasakyt susiėjime, nereika
laudami laikraščių tarpininkystės, nes pasarga per 
laikraštį juos nepataisys, o tas reikalas tik jus pačius 
apeina. Netilps.

A. Jociui. Tamistos raštą nusiunčiau literatiš
kojo komiteto nusprendimui.

A. B. Strimaičiui. I S.L.A. apskričio susiva
žiavimo protokulas tilps kitame numeryje.

Kelione į Šidlavą.
Paraše J. Žimontiene.

(Tąsa).

— Petre, Petre! kame pasilikai? Eik Šen — Šau
kė boba — kaip nors susirangysime.. . vėjas ir lytus 
įblaško per sieną, P. Dieve šventasis!.. ..

— Kasžinkur nusivilkai ? — kriokė vaikas. — Kur 
aš eisiu.... Kur aš dabar gulsuos ? .. ..

— Slink čia pasiniuku pamažu .... Ką padarysi, 
kad iš ten pavarė.... Zinai ubagą visi spardo.. ..

— O ko kėleis, kvaile? — rėkė vaikas. — Kokie 
špicbukai atėjo ir keliasi, kaip durnė.. ..

— Ant kojos užmynei.... ar velnias nešioja — 
šaukė asloj....

— Nematau kur eiti; po biesais nusivilko.... — 
šaukė vaikas.

— Cit, nerėkauk: gausi per dantis — barėsi boba 
— štai bulbojų sugriebiau .... susirengsi....

— Neprašau bulbojų. . . . nepastyrojai ant Šiau
dų .... reikėjo čia vilkties.... ar ne durnė....

— Ui, ui, ui! šalta! — drebėjo boba — kur Čia 
mano balakonas? Viskas šlapia.... šalta....

— Sustyra!, kaip kalė besivalkiodama — rėkė 
vaikas — nepariogsojai ant vietos. . . .

— Gulti, paršeli! Dar liežuvį laidysi ant moti
nos — subarė kita — eikš pati gulkis ant šapų greta 
manęs, o vaikas tepasikloja liežuvį.. ..
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— Pabaidysi čia mane — barėsi vaikas — misliji 
aš nepergulėsiu .... lįsk į uodegą....

— Kad aš jam duočiau už liežuvį.. .. kailis jam 
pleškėtų....

— Pone Dieve šventasis! Nubaudė mane Dievas 
tokiu vaiku — verkė boba — duodu, kaip šunį per 
dantis: kaip tiek, teiptiek... nebežinau, ką veikti...

Čia barasi, lauke vėjas ūžia, lytus teška; netoli
mais gieda, šaukia: ‘‘Esi duktė Serapino, kaipo būtų 
Kerubino” .... užmigti nė ištolo.

Po valandos vėl sugirgždina duris, įėjęs žadina:
— Vincai, Vincai! Juozai! Kame gulite? — Šau

kiamieji suniurzgėjo. — Vincai, eik varyk mergas 
gulti; įsikarkė, kaip vištos, negal nė išvaryti.. ..

— Varyk gulti.. .. yra čia vietos — niurzgėjo 
žadinamasis.

— Kad manęs neklauso.. .. prisipainiojo kriau- 
čius, nebėgai nė perskirti.. . Tu — brolis, gali visus 
subarti.... o kitaip nusivilks į miestą.

— Tegul juos velniai! Šalta, miego noriu — bam
bėjo kerčioje.

— Kriaučius! į miestą! — pašoko antrasis — Aš 
tuoj jam kailį išmangūrysiu. . .. kad tik užspėti. . . .

— Užspėsi; girdi, dar teberėkauja: laukia, kol 
užmigs Vincas. ... — Išėjo pro duris. Netrukus nu
tilo giesmės, po valandos vėl girgždina durią* šnabž
dina šiaudus, kalbasi. Gaidys nugiedojo, lyt^kinažėjo. 

visą glėbį šlapių komžų, džiausto ant tvoros prieš- 
pat bažnyčią. Kiek padžiaus, tiek vėjas numeta: ne
spėja rinkti atgal, džiaustyti — kitos bobos joms pa
deda.

— Neprisileiskite nepažįstamų — persergsti iš 
šalies boba — bus jums, kaip su kitais drabužiais.. .

Kita, pertraukusi maldą, vyniodama ant rankos 
rožančių, klausia:

— Kaip ten buvo su kitais drabužiais?

(Užbaiga bus).

Milžiniškas piknikas
New Britain, Conn. Draugyste šv. Andriejaus parengė mil

žinišką pikniką, kuris atsibus 22 d.rugpjūčio (August) 1908 m., 
Schutzen Park’e. Muzika bus iš Vilniaus ir žais kuopuikiausius 
lietuviškus šokius. Dėltogi kviečiame visus New Britaniečius ir 
iš visų apielinkių lietuvius ir lietuvaiteskuoskaitlingiausiai atsilan
kyti. Piknikas prasidės nuo pietų ir trauksis iki vėlai nakčiai. 
Įžanga visiems dovanai.

Vardan Dr-stės, sekretorius J. Mikalauckas.

Balius!
194 kuopa S.L.A. parengia didelį balių ant subatos vakaro, 

29 d‘ rugpjūčio (August), svetainėje A. Belavskio 1411-49 avenue, 
Grant Works, Ill. Užkviečiame visus lietuvius ir lietuvaites ant
mųsų kuopos pirmutinio baliaus, dalis pelno bus paskirta ant Tau
tiško Namo, Komitetas. (31

Ryto — pagada; vėjas didžiausias, šaltas, pusiau 
žmogų plėšo. Mano brolis, sušalęs, dantįs tauška. 
Vėduos į miestą ant arbatos. Netoli koplyčios jaunas 
kunigiukas besirokuojęs su apyseniu vyru. Tas pri
sikišęs artyn patyliais kasžinką kunigiukui rokuoja, 

•nuo širdęs klosto. Tas vis dar klausosi, tik atsisukęs, 
staigu prabilo:

— Kad tamista teip gerai moki sakyti, pasilipk 
kur augščiau ant tvoros ir sakyk, niekas neužgina. 
O kunigą užmušk, jis kitaip nesakys.. . .

— Turbūt dėl pamokslų tuodu barasi.... — juo- 
kiamos eidami. — Išgirdęs mųsų kalbą, o gal girdė
jęs kunigą, — nepažįstamas vyras prisidėjo:

— Kaip tik maži vaikai nenusilenkia viens kitam. 
Kunigai šmeižia, bjauroja cicilikus, o tie tuos pačius 
jų žodžius surašo.... Kad vieni nepeiktų, antrieji 
nebeturėtų ko rašyti, nusiramintų abeji — nuėjo vy
ras, juokdamos.

Diena šalta, vėjuota, žmonės susirietę lenda į 
bažnyčią ar kur už vėjo glaudžiasi.

— Kuomet raseiniškius ves į koplyčią — teiravo
si bobos.

— Neves greitai: laukia bene pradžius purvynai... 
gal po visam, o dabar jau suma užstojo bažnyčioje.

Nežiūrėdamos į pamaldas bažnyčioje raseiniškės 
mergaitės išsiplovusios vakarykščius purvus atsinešė

Susirinkimas.
Susirinkimas 194 kuopos S.L.A. bus kas mčnesis, pirmam ne- 

dėldienyje, 7 vai. po pietų, svetainėje A. Bielavskio, 1411-49 avė., 
Grant Works, Ill. Sanariai susirinkite neatbūtinai.

Komitetas.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo vyro Pranciškaus Vyturio, vadinamo teipgi 

Kazlaucku. Paeina iš Kauno gub. ir pavieto, Stakių parapijos, 
Kibartų kaimo. 5 metai kaip Amerikoje, gyveno New Haven, 
Conn., išvažiavo iš namų sirgdamas 22 d. birželio m. Jis yra 30 
metų amžiaus, 6 pėdų augščio, juodbriuvas, juodais plaukais, ma
žais ūseliais. Jis pats ar kas kitas teiksis duoti žinoti po adresu: 
OS Mrs. Ona Vyturienė,

130 James St. New Haven, Conn.

Pajieškau savo tikrą brolį, Antaną Žiūrį iš Aknmenynų kaimo, 
Kalvarijos parapijos, Suvalkų gubernijos. Jeigu kas žinotė apie 
jį, meldžiu pranešti, ar jis pats atsišaukti, ant šio antrašo:

Wm. Žiurys, 236 E. Market st., Wilkes Barre, Pa. (32

Aš, L. Armanas pajieškau savo moterį, Katrę Armanienę. 
Pirmiau gyveno Austin, W. Va., prigulėjo prie L.S.S. Ji, arba 
kas žino kur ji yra, malonėkite duoti man žinią antrašu:

L. Arman, 149 Quarry str., Grand Rapids, Mich. (31



Nr. 30 TĖVYNĖ 489

DYKAI VISIEMS! LIETUVIAI TEMYKITE!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai $7 , su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75

351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50.
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant. kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy
rams ir merginoms 
galima nešioti: an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

pats 22 col. ilgio $3,75
Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k čvsto aukso, tautiški, spe- 

cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

i Formciai
J. N. Šimkus, 4559 So. Hermitage Ave. 

Chicago, III.

ge™ta,U Parduodame
Visada teisingos prekės.

QUIGLEY & PRAY
276 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Zen. udreckis
Kostumeriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway^
So. Boston, Mass.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tes ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto.

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką.

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 
Pinigus Į 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj-

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA. PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MASS.

J. Skritulskas.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
ĄjfįJ Guodotinonis 'tautiškoms ir bažnytinėms 

Jįįįjf Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

res, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskoliuos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso: 

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Teutieė lei reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo- 
nikų, skripku, vargonų,

XįggSĮtjBį dru kuoja m u m a Š i n ė 1 iu,
liet, knygų ir kitokiu daik- 
tu, visados kreipkitės pas

E| Damijonaiti prisiusdarni
______________ savo adresa su 2c. marke 

d51 paČto kaštu, o k a tali o- 
• "'•* W_________ ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijaliŠkai Taut liks Žiede, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75. Steliuojant paduoki
te teisinga pirito miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Halstad 8t.

Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir drauges, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne. o kiekvienas gausite teisingų rodų.

Prieg tam laikau tikrų Tr a j aukų. Par
davėjams ir agentųms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS-----------

John Karužas, Ph. G. Phar. D. 
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Geriausia
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo

Galvos skaudėjimo
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo
Gerkles skaudėjimo

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

■■MIUaHimilHailIBIUnHIHHHIMIMII
S T.l.phon. 21074 So. Boston. s 

| Dr. F. MATULAITIS | 
■ Off i so valandos: g
9 ■

8 So. Boston, Mist., 495 Broadway g
Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. S

■ Montello, Mass., 117 Ames St. B 
S Utarnįkais ir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. a 
AaiaiiiiinniManaiiianniinniaiiinviiH

I F. A. Yuškauskienė g
| Atsakanti Akuiarka §
g Ofisas 30 Broadway | 
■ So. Boston, Mass. s
nvinmwmmimimvBnsnwiHiS

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šon uose
Rankų ir 
Kojų.

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamų prekę :: ::

386 Broadway, 5o. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.


